
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                EDIÇÃO Nº 2.731                                        07 A 11 DE JUNHO DE 2021 
 

 
 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0807/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com solicitação 
contida no Protocolo 27.760/2021; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar a pedido, PRISCILA MAGALHÃES NUNES 
ALENCAR, mat. 28105, do cargo efetivo de Médico II 
(Médico do ISEA - Neonatologista), lotada na Secretaria de 
Saúde, a partir do dia 31 de maio do corrente ano. 
 

Campina Grande, 10 de junho de 2021. 

 

 
BRUNO CUNHA LIMA 

Prefeito Constitucional 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 038/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 1.017/2021,  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) MAURÍCIO SOARES DE 
SANTANA, mat. 2622, ocupante do cargo efetivo Fiscal de 
Serviços Urbanos, lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Meio Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao Segundo Decênio de efetivo exercício, com 
todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de 
fevereiro até 31 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 227/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 14.231/2021; 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) JOSÉ EDNALDO DA SILVA 
OLIVEIRA, mat. 6821, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotado(a) na Secretaria de Administração, 

LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 07 de julho de 2021 até 
06 de janeiro de 2022.  

 

Campina Grande, 02 de junho de 2021. 
 
PORTARIA Nº 231/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 14.161/2021;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) MARISTELA COUTINHO DE 
MORAIS, mat. 10067, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Social, lotado(a) na Secretaria de Planejamento, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 02 de junho até 01 de dezembro do 
corrente ano.  

 

Campina Grande, 04 de junho de 2021.  
 
PORTARIA Nº 232/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. 97, da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto 
do Servidor e, de acordo com solicitação contida no Protocolo nº 
23.418/2021,  
 

RESOLVE 
 

Conceder LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, pelo período de 02 (dois) anos, SEM 
REMUNERAÇÃO, à servidora MYRTHIS VIRGÍNIA ALVES 
DE ALMEIDA REINALDO, mat. 13848, ocupante do cargo 
efetivo de Professor de Educação Básica 3, lotado(a) na Secretaria 
de Educação, a partir do dia 01 de maio do corrente ano.  
 

Campina Grande, 04 de junho de 2021. 
 
PORTARIA Nº 233/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 17.250/2021;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) IRANDY NÓBREGA DE LIMA, 
mat. 9884, ocupante do cargo efetivo de Fiscal de Transportes 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.731 – CAMPINA GRANDE/PB, 07 A 11 DE JUNHO DE 2021                                               PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

III, lotado(a) na Secretaria de Administração, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 07 de julho de 2021 até 06 de janeiro 
de 2022.  

 
Campina Grande, 04 de junho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 234/2021  

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. 97, da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto 
do Servidor e, de acordo com solicitação contida no Protocolo nº 
22.602/2021,  

 
RESOLVE 

 
Conceder LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, pelo período de 02 (dois) anos, SEM 
REMUNERAÇÃO, a(o) servidor(a) ARISTÓTELES SANTOS 
SILVA, mat. 7903, ocupante do cargo efetivo de Jardineiro, 
lotado(a) na Secretaria de Cultura, a partir do dia 01 de junho do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 04 de junho de 2021. 
 
PORTARIA Nº 235/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 15.352/2021; 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) MARIA DA GUIA ANDRADE, 
mat. 10095, ocupante do cargo efetivo de Assistente de 
Enfermagem I, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 17 de maio até 16 de novembro do 
corrente ano.  

 
Campina Grande, 04 de junho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 237/2021  

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 14.102/2021;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) SHIRLEY PATRÍCIO SANTOS, 
mat. 5188, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
a contar do dia 10 de maio até 09 de novembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 04 de junho de 2021. 

PORTARIA Nº 240/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
39.208/2020; 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) SEVERINO BEZERRA DE MELO 
FILHO, mat. 2195, ocupante do cargo efetivo de Motorista, 
lotado(a) na Secretaria de Administração, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
a contar do dia 22 de março até 31 de setembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 07 de junho de 2021. 
 
PORTARIA Nº 242/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
31.740/2020; 

 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) MARIA DO SOCORRO ALVES 
DINIZ, mat. 10101, ocupante do cargo efetivo de Assessor 
Administrativo III, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 05 de julho de 2021 até 04 de janeiro 
de 2022. 

 
Campina Grande, 09 de junho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 243/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
21.608/2021; 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) WAGNER JOSÉ DE ARAÚJO, mat. 
12428, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Física, lotado(a) na Secretaria de Educação, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 01 de junho até 30 de novembro do 
corrente ano. 

 
Campina Grande, 09 de junho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 244/2021 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.731 – CAMPINA GRANDE/PB, 07 A 11 DE JUNHO DE 2021                                               PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
16.653/2021; 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) GIGLIOLA SOBRAL 
CAVALCANTE, mat. 14085, ocupante do cargo efetivo de 
Médico I, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
a contar do dia 24 de maio até 23 de novembro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 10 de junho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 245/2021 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
4.558/2021; 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) MARIA SOLANGE CARNEIRO 
AGRA, mat. 10278, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotado(a) na Secretaria de Planejamento, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de julho até 31 de 
dezembro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 10 de junho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 246/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
3.811/2021; 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) PATRÍCIA FÉLIX DOS SANTOS, 
mat. 5248, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
a contar do dia 01 de julho até 31 de dezembro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 10 de junho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 253/2021 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 

Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
14.478/2021; 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) ALBA LÚCIA PEREIRA RAMOS, 
mat. 7093, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro, lotado(a) 
na Secretaria de Obras, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 07 
de junho até 06 de dezembro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 10 de junho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 248/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais; e de acordo com solicitação contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 31.538/2021; 
 

RESOLVE 
 

Remover o(a) servidor(a) TIAGO SILVA BARBOSA, mat. 
19994, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços 
Gerais, da Secretaria de Cultura para a Procuradoria 
Geral do Município, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 10 de junho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 249/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
23.376/2021; 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) GILBERTO MAURÍCIO DE 
MELO, mat. 9108, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador III, 
lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de julho até 31 de 
dezembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 10 de junho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 250/2021 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 206/2021; 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) MARIA BETANIA CARNEIRO 
DA COSTA, mat. 5278, ocupante do cargo efetivo de Agente 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.731 – CAMPINA GRANDE/PB, 07 A 11 DE JUNHO DE 2021                                               PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Comunitário de Saúde, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de junho até 30 de 
novembro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 10 de junho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 251/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
3.426/2021; 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) MARIA DO SOCORRO 
BARBOSA DE ARAÚJO, mat. 8305, ocupante do cargo 
efetivo de Enfermeiro I, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a contar do dia 03 de maio até 02 de 
novembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 10 de junho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 252/2021 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. 97, da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor e, de acordo com 
solicitação contida no Protocolo nº 25.074/2021, 

 
RESOLVE 

 
Conceder LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, pelo período de 08 (oito) meses, SEM 
REMUNERAÇÃO, a(o) servidor(a) SHEYLA MÁRCIA DE 
SOUSA FREITAS, mat. 14075, ocupante do cargo efetivo de 
Médico I, lotado(a) na Secretaria de Saúde, a contar do dia 26 de 
maio do corrente ano. 
 

Campina Grande, 10 de junho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 254/2021 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
7.802/2021; 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) ADEMIR PAZ MACIEL, mat. 
10391, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador II, lotado(a) na 
Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de efetivo exercício, 

com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 
de junho até 30 de novembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 10 de junho de 2021. 
 
PORTARIA Nº 255/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e, 
conforme solicitação contida no Protocolo nº 29.395/2020; 
 

RESOLVE 
 

Incorporar o decênio correspondente a licença prêmio não 
gozada, relativo ao período de abril de 1985 a abril de 
1995, ao tempo de serviço do(a) servidor(a) JACINTO 
MARTINS DO NASCIMENTO, mat. 4241, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Administrativo, lotado(a) na Secretaria de 
Cultura. 

 

Campina Grande, 10 de junho de 2021. 
 

PORTARIA Nº 256/2021 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. 97, da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor e, de acordo com 
solicitação contida no Protocolo nº 27.897/2020, 
 

RESOLVE 
 

Conceder LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, pelo período de 02 (dois) anos, SEM 
REMUNERAÇÃO, a(o) servidor(a) SILVERIO SOARES DOS 
SANTOS, mat. 10048, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotado(a) na Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, a contar do dia 01 de junho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 11 de junho de 2021. 
 

 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.040/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO E A EMPRESA 
HUMAITA COMERCIO DE PAPEIS E ALIMENTOS EIRELI – 
EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PAPEL OFÍCIO 
(A4), DE ACORDO COM A DEMANDA DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR:  R$ 12.392,00 (DOZE MIL, 
TREZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS). VIGÊNCIA: 31 
DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 055/2021. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2018 | 
3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO LYRA 
BATISTA E JEAN CARLO DADALTO. DATA DE 
ASSINATURA: 11 DE JUNHO DE 2021. 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Educação



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.731 – CAMPINA GRANDE/PB, 07 A 11 DE JUNHO DE 2021                                               PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 07 A 11 DE JUNHO DE 2021 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO LOTAÇÃO DECISÃO 

24.029/2021 
JESSICLEIDE SOUZA 

LIMA 
26574 LICENÇA MATERNIDADE SESUMA DEFERIDO 

6.429/2021  
EVA ELIANA RAMOS 

GOUVEIA  
6847 

CONVERSÃO DE FÉRIAS 
NÃO GOZADAS EM 

PECÚNIA 
- DEFERIDO 

24.005/2021  THAIS LIMA FELEX  - 

PEDIDO DE 
REPOSICIONAMENTO 

PARA O FINAL DA LISTA 
DE CLASSIFICAÇÃO 

- DEFERIDO 

17.527/2021  
JOHN GUTEMBERG 

FARIAS DE GOUVEIA 
26649 

CONVERSÃO DE FÉRIAS 
NÃO GOZADAS EM 

PECÚNIA 
- DEFERIDO 

14.267/2021 
MERCIA ROSSANA SILVA 

GUIMARÃES 
20289 SALÁRIO MATERNIDADE SEDUC INDEFERIDO 

1.017/2021 
MAURÍCIO SOARES DE 

SANTANA 
2622 LICENÇA PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

10.173/2021 
IARA COSTA 

NASCIMENTO 
6340 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

9.389/2021 
MARIA APARECIDA 

CRUZ PEREIRA 
6366 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

4944/2021 
MARIA DO SOCORRO 

ALMEIDA FARIAS 
BENÍCIO 

4388 

PEDIDO DE 
AFASTAMENTO PELO 

PRAZO DE 60 (SESSENTA) 
DIAS, POR SER GRUPO DE 
RISCO PARA A COVID19 
PARA TRABALHAR DE 

MANEIRA REMOTA 

SAD DEFERIDO 

 28.991/2021  
WANDERSON MÁRCIO 
PORTO DOS SANTOS 

20653 LICENÇA PATERNIDADE GABINETE DEFERIDO 

 29.064/2021 
BEATRIZ AUGUSTA 

COSTA VIEIRA 
22009 AUXILIO-NATALIDADE SECULT DEFERIDO 

29.060/2021 
BEATRIZ AUGUSTA 

COSTA VIEIRA 
22009 LICENÇA-MATERNIDADE SAD DEFERIDO 

17.250/2021 
IRANDY NÓBREGA DE 

LIMA 
9884 LICENÇA PRÊMIO SAD DEFERIDO 

15.352/2021 
MARIA DA GUIA 

ANDRADE 
10095 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

22.602/2021  
ARISTÓTELES SANTOS 

SILVA 
7.903 

LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSE 
PARTICULAR 

SECULT DEFERIDO 

23.418/2021 
MYRTHIS VIRGÍNIA 
ALVES DE ALMEIDA 

REINALDO 
13848 

LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSE 
PARTICULAR 

SEDUC DEFERIDO 

14.161/2021 
MARISTELA COUTINHO 

DE MORAIS 
10067 LICENÇA PRÊMIO SEPLAN DEFERIDO 

14.231/2021 
JOSÉ EDNALDO DA 

SILVA OLIVEIRA 
6821 LICENÇA PRÊMIO SAD DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.731 – CAMPINA GRANDE/PB, 07 A 11 DE JUNHO DE 2021                                               PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

14.102/2021 
SHIRLEY PATRÍCIO 

SANTOS 
5188 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

39.208/2020 
SEVERINO BEZERRA DE 

MELO FILHO 
2195 LICENÇA PRÊMIO SAD DEFERIDO 

40.452/2020 KELLY LEITE AGRA 25876 VERBAS RESCISÓRIAS PGM DEFERIDO 

14.052/2021 
SOLANGE SOUTO DA 

SILVA 
3346 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

17.594/2021  
ADRIANO APARECIDO 

DE ARAUJO SILVA 
14511 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

9.057/2021 
THESSIA CRISTINA DE 
ANDRADE AZEVEDO 

6503 
GRATIFICAÇÃO DE 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

25.665/2021 
ROMILDA DO 

NASCIMENTO OLIVEIRA 
11040 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

28.463/2021 
MIKAELLY SILVA DE 

SOUSA (FILHA DE 
SERVIDOR FALECIDO) 

- 

PEDIDO DE LIBERAÇÃO DE 
VERBAS RESCISÓRIAS EM 

VIRTUDE DE 
FALECIMENTO DE 

SERVIDOR 

- INDEFERIDO 

24.756/2021 
POLLYANA LACERDA 
GOMES DE ARAÚJO 

LYRA 
23254 LICENÇA-MATERNIDADE - DEFERIDO 

9.773/2021 
RITA MARIA DA 

CONCEIÇÃO 
5130 

ADICIONAL POR TEMPO 
DE SERVIÇO 

(QUINQUÊNIO) 
SECTI INDEFERIDO 

27.910/2021 
SAULO OLIVEIRA 

NASCIMENTO 
10113 LICENÇA PATERNIDADE SEFIN INDEFERIDO 

14.716/2021 
ALCERIS FEITOSA DE 

AMORIM 
20018 

PEDIDO DE 
READAPTAÇÃO 

SEDUC INDEFERIDO 

26.311/2021  
JULIO KLEBER SILVA DE 

LIMA 
4852 AUXÍLIO-NATALIDADE SECOB DEFERIDO 

14.478/2021 
ALBA LÚCIA PEREIRA 

RAMOS 
7093 LICENÇA PRÊMIO SECOB DEFERIDO 

3.811/2021 
PATRÍCIA FÉLIX DOS 

SANTOS 
5248 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

4.558/2021  
MARIA SOLANGE 
CARNEIRO AGRA 

10278 LICENÇA PRÊMIO SEPLAN DEFERIDO 

21.608/2021 
WAGNER JOSÉ DE 

ARAÚJO 
12428 LICENÇA PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

31.740/2020 
MARIA DO SOCORRO 

ALVES DINIZ 
10101 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

16.653/2021   
GIGLIOLA SOBRAL 

CAVALCANTE 
14085 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

3.962/2021 
MARIA DE FÁTIMA 
BARBOSA DA SILVA 

2203 

PAGAMENTO DE FÉRIAS 
NÃO GOZADAS E TERÇO 
DE FÉRIAS, EM RAZÃO DE 

APOSENTADORIA 

IPSEM DEFERIDO 

23.417/2021 
GEORGIANA NOGUEIRA 

LEAL CIVIDATI DA 
CUNHA 

54.2.10.2.1.1 

PEDIDO DE 
REPOSICIONAMENTO 

PARA O FINAL DA LISTA 
DE CLASSIFICAÇÃO 

SAÚDE DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.731 – CAMPINA GRANDE/PB, 07 A 11 DE JUNHO DE 2021                                               PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

22.688/2021 
ERIKA BRUNNA PEREIRA 

ARCOVERDE 
20845 

INDENIZAÇÃO REFERENTE 
ÀS FÉRIAS NÃO GOZADAS 
DENTRE O PERÍODO DE 

2013 A 2020 

SEFIN INDEFERIDO 

23.591/2021 
HORTÊNSIA MARIA 
FERREIRA DE MELO 

SILVA 
- 

PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO PARA POSSE 

- DEFERIDO 

26.783/2021 LUCAS BARBOSA MACIEL - 
PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO PARA POSSE 

- DEFERIDO 

23.705/2021 
AMANDA CARVALHO DE 

AQUINO 
- 

PEDIDO DE 
REPOSICIONAMENTO 

PARA O FINAL DA LISTA 
DE CLASSIFICAÇÃO 

- DEFERIDO 

22.579/2021 
MANOEL BRUNO 

CAETANO FERREIRA 
4129 

PEDIDO DE PAGAMENTO 
DA GRATIFICAÇÃO NÃO 

PAGA NOS MESES DE 
JANEIRO, FEVEREIRO E 

MARÇO DE 2021 

SEDUC INDEFERIDO 

26.921/2021 RILDO ALVES BEZERRA 9269 
GRATIFICAÇÃO POR 

RISCO DE VIDA 
SAÚDE DEFERIDO 

18.041/2021 
 DEBORA DOS SANTOS 

GALDINO 
6352 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

20.013/2021 
IRINEU FELICIO DE 

SOUZA FILHO 
12092 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

16.384/2021  
VALDSON DAVI MOURA 

SILV 
20185 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

36.445/2020   
VALDIZA PEREIRA DA 

COSTA 
8486 ABONO DE PERMANÊNCIA SEDUC DEFERIDO 

21.219/2021 RAFAEL PEREIRA SOUSA 27802 
PAGAMENTO DE SALDO 

DE SALÁRIO 
SECULT DEFERIDO 

25.074/2021 
SHEYLA MÁRCIA DE 

SOUSA FREITAS 
14075 

LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSE 
PARTICULAR 

SAÚDE DEFERIDO 

27.897/2020  
SILVERIO SOARES DOS 

SANTOS 
10048 

LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSE 
PARTICULAR 

SAÚDE DEFERIDO 

23.376/2021 
GILBERTO MAURÍCIO DE 

MELO 
9108 LICENÇA PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

29.027/2021 
 AIRTON FRANCISCO DA 

SILVA 
9814 LICENÇA PRÊMIO SAD INDEFERIDO 

22.018/2021 JOÃO FERNANDES NETO  6399 
ADICIONAL POR TEMPO 

DE SERVIÇO 
(QUINQUÊNIO) 

SEDUC INDEFERIDO 

3.426/2021   
MARIA DO SOCORRO 
BARBOSA DE ARAÚJO 

8305 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

7.802/2021 ADEMIR PAZ MACIEL 10391 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

206/2021 
MARIA BETANIA 

CARNEIRO DA COSTA 
5278 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.731 – CAMPINA GRANDE/PB, 07 A 11 DE JUNHO DE 2021                                               PÁGINA 8 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 152/2021, DE 18 DE MAIO DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) SOLANGE SOUTO DA SILVA 
Matrícula 3346, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 01 de abril de 2021 até 31 de dezembro de 2021.  
 
PORTARIA Nº 157/2021, DE 24 DE MAIO DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ROMILDA DO NASCIMENTO 
OLIVEIRA Matrícula 11040, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de fevereiro de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021.  
 
PORTARIA Nº 159/2021, DE 25 DE MAIO DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) THESSIA CRISTINA DE 
ANDRADE AZEVEDO Matrícula 6503, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) Educação Básica 3, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, pelo período retroativo ao dia 03 de março de 2021 
até 31 de dezembro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 160/2021, DE 25 DE MAIO DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 

Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) ADRIANO APARECIDO DE 
ARAUJO SILVA Matrícula 14511, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) Educação Física, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 16 de abril de 2021 até 31 de dezembro 
de 2021. 

 
PORTARIA Nº 162/2021, DE 06 DE JUNHO DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA APARECIDA CRUZ 
PEREIRA Matrícula 6366, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 04 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021.  
 
PORTARIA Nº 163/2021, DE 06 DE JUNHO DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) IARA COSTA NASCIMENTO 
Matrícula 6340, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 09 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 

 
PORTARIA Nº 164/2021, DE 04 DE JUNHO DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) DEBORA DOS SANTOS 
GALDINO Matrícula 6352, ocupante do cargo efetivo de 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.731 – CAMPINA GRANDE/PB, 07 A 11 DE JUNHO DE 2021                                               PÁGINA 9 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 19 de abril de 2021 até 31 de dezembro 
de 2021. 

 
PORTARIA Nº 165/2021, DE 04 DE JUNHO DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) VALDSON DAVI MOURA 
SILVA Matrícula 20185, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 13 de abril de 2021 até 31 de dezembro 
de 2021. 

 
PORTARIA Nº 166/2021, DE 04 DE JUNHO DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) IRINEU FELICIO DE SOUZA 
FILHO Matrícula 12092, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 27 de abril de 2021 até 31 de dezembro 
de 2021.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 1214. 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16540/2021 16383/2021 R$ 288.000,00 
Jorge Lucas 

Santos Oliveira 

16539/2021 16366/2021 R$ 288.000,00 
Galber 

Figueiredo 
Lima 

16548/2021 16.386/2021 R$ 316.800,00 
Natalia Raquel 

Galdino da 
Silva 

16467/2021 16331/2021 R$ 288.000,00 
Nathalia 
Azevedo 
Miranda 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16547/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Confort 
Comercio De Colchoes Ltda. Objeto: Aquisição De Roupas De 
Lençol De Cama Para Colchão, Tipo Solteirão, 100% Algodão, 
Para Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De Saúde 
Da Prefeitura Municipal De Campina Grande – Pb. Valor 
Global: R$ 23.790,00. Prazo Contratual: 90 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16413/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: Filipe 
Araújo Reul E Simone De Amorim Farias. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16546/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E G Magela Lemos 
Junior. Objeto: Locação De Grupo Gerador De Energia Móvel, 
Silencioso, Com Capacidade Máxima De 260 Kva, Trifásico, 
Tensão 220/380 Wats, 60hz E Cabeamento Para Fornecer 
Energia Ao Hospital De Campanha Dr. Virgílio Brasileiro, E 
Grupo Gerador De Energia Móvel, Silencioso, Com Capacidade 
Máxima De 55 Kva, Trifásico, Tensão 220/380 Wats, 60 Hz E 
Cabeamento Para Fornecer Energia A Sede Da Secretaria 
Municipal De Saúde, Onde Estão Insumos Destinados A Vacina. 
Valor Global: R$ 35.820,00. Prazo Contratual: 90 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16408/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1010.2104; 10.122.2001.2112. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 1214 
E 1211. Signatários: Filipe Araújo Reul E Geraldo Magela 
Lemos Junior. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16545/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ityhy 
Consultoria Ltda - Me. Objeto: Contratação De Empresa 
Especializada Em Gestão Do Sistema Único De Saúde (Sus), Para 
Prestar Assessoria, Consultoria E Apoio Logístico À Secretaria 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.731 – CAMPINA GRANDE/PB, 07 A 11 DE JUNHO DE 2021                                               PÁGINA 10 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 64.000,00. Prazo Contratual: Até 31 De Dezembro De 
2021. Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16404/2021. Funcional Programática: 10.122.2001.2112. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
1211. Signatários: Filipe Araujo Reul E Nelson Calzavara De 
Araújo. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16549/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Industria De 
Moveis E Estruturas Metalicas Delrey Ltda. Objeto: Aquisição 
De Estantes De Aço Projetadas Para Equipar O Almoxarifado Do 
Setor De Compras, Localizada Na Sede Da Secretaria Municipal 
De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
17.500,00. Prazo Contratual: 30 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16409/2021/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1010.2112. 
Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 
1211. Signatários: Filipe Araújo Reul E Rogério Delrey De 
Miranda Guedes Filho. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16538/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Allfamed 
Comércio Atacadista De Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição 
De Protetor Solar Fps 50 120ml, Para Atender As Demandas Das 
Ubsfs No Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 13.110,00. Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16359/2021/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.301.1009.2099. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Cristina Maria Dias 
Barbosa Dos Santos. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16542/2021 16390/2021 R$ 550.000,00 

Clínica Médica 
de Tratamento 
Urologico Ltda 

- Me 

16564/2021 16391/2021 R$ 450.000,00 
Daniele Dantas 

de Andrade 
Almeida Ltda 

16565/2021 16370/2021 R$ 450.000,00 
Maia Cirurgia 
Serviços Ltda 

16570/2021 16392/2021 R$ 500.000,00 
Eccb Serviços 
Médicos Ltda 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16550/2021/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E Rita 
Rosa De Lima. Objeto: Locação De Imóvel Situado No Bairro 
Sandra Cavalcante (Implantação Da Ubs) Para Atender A 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb, Situado 
Na Rua Professor Clóvis De Oliveira, Nº 173, Sandra Cavalcante 
– Campina Grande - Pb. Procedimento Licitatório: Dispensa 
De Licitação N°. 16414/2021/Fms/Sms/Pmcg. 
Fundamentação Legal: Art. 24, X, Da Lei Nº. 8.666/93, 
Alterada E Lei Municipal Nº. 29/05. Valor Global: R$ 
8.000,00. Prazo Contratual: Até 31/12/2021. Funcional 
Programática: 10.301.1009.2095. Elemento De Despesa: 
3390.36. Fonte De Recursos: 1211. Signatários: Filipe 
Araujo Reul E Rita Rosa De Lima. 
                                     

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16551/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Aerlison Cabral 
De Lima – Me (Higi-Tec Produtos Para Higienização 
Profissional). Objeto: Aquisição De Material De Limpeza, 
Descartáveis E Baterias/Pilhas Para Suprir As Necessidades Dos 
Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 315.901,41. Prazo 
Contratual: Até 31/12/2021. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 0024/2021/Sad/Pmcg – Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, 
Resolução Nº1219/2007 E Nº 1412/2009. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1010.2104, 10.301.1009.2095, 
10.305.1012.2102, 10.302.1010.2101, 10.122.2001.2112, 
10.301.1009.2099 E 10.305.1012.2107. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1211 E 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Aerlison Cabral De Lima. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16552/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Suprimais 
Comercio E Serviços De Informática Ltda. Objeto: Aquisição De 
Material De Limpeza, Descartáveis E Baterias/Pilhas Para Suprir 
As Necessidades Dos Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 421.730,40. Prazo Contratual: Até 31/12/2021. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
0024/2021/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.731 – CAMPINA GRANDE/PB, 07 A 11 DE JUNHO DE 2021                                               PÁGINA 11 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

8.078/90 E Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, 
Lei Complementar Nº123/2006, Resolução Nº1219/2007 E Nº 
1412/2009. Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104, 
10.301.1009.2095, 10.305.1012.2102, 10.302.1010.2101, 
10.122.2001.2112, 10.301.1009.2099 E 10.305.1012.2107. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1211 
E 1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Eduardo Loureiro 
Cabral De Melo. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16563/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Horizonte 
Comercio Eireli. Objeto: Aquisição De Gêneros Alimentícios 
Para Suprir As Necessidades Dos Estabelecimentos Geridos Pela 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 100.980,00. Prazo Contratual: Até 31/12/2021. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
0025/2021/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, 
Lei Complementar Nº123/2006, Resolução Nº1219/2007 E Nº 
1412/2009. Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104, 
10.305.1012.2102, 10.302.1010.2101, 10.301.1009.2099. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1211 
E 1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Moyses Vasconcelos 
Pereira De Lima. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16553/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Oliveira & 
Eulálio Produtos De Limpeza Ltda - Me. Objeto: Aquisição De 
Material De Limpeza, Descartáveis E Baterias/Pilhas Para Suprir 
As Necessidades Dos Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 646.686,05. Prazo Contratual: Até 31/12/2021. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
0024/2021/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, 
Lei Complementar Nº123/2006, Resolução Nº1219/2007 E Nº 
1412/2009. Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104, 
10.301.1009.2095, 10.305.1012.2102, 10.302.1010.2101, 
10.122.2001.2112, 10.301.1009.2099 E 10.305.1012.2107. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1211 
E 1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Ana Letice Rodrigues 
Oliveira Eulálio. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16556/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Plasticos Vp 
Industria E Comercio Ltda. Objeto: Aquisição De Material De 
Limpeza, Descartáveis E Baterias/Pilhas Para Suprir As 
Necessidades Dos Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: 

R$ 51.000,00. Prazo Contratual: Até 31/12/2021. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
0024/2021/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, 
Lei Complementar Nº123/2006, Resolução Nº1219/2007 E Nº 
1412/2009. Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104, 
10.301.1009.2095, 10.305.1012.2102, 10.302.1010.2101, 
10.122.2001.2112, 10.301.1009.2099 E 10.305.1012.2107. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1211 
E 1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Rosa Maria Marinho 
Brant. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16558/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Mega Master 
Comercial De Alimentos Eireli. Objeto: Aquisição De Material 
De Limpeza, Descartáveis E Baterias/Pilhas Para Suprir As 
Necessidades Dos Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 270.737,00. Prazo Contratual: Até 31/12/2021. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
0024/2021/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, 
Lei Complementar Nº123/2006, Resolução Nº1219/2007 E Nº 
1412/2009. Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104, 
10.301.1009.2095, 10.305.1012.2102, 10.302.1010.2101, 
10.122.2001.2112, 10.301.1009.2099 E 10.305.1012.2107. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1211 
E 1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Joaquim Jesuino De 
Oliveira Filho. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16534/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Revendedora 
De Gás Do Brasil Ltda. Objeto: Recarga De Botijões De Gás 
Liquefeito De Petróleo (Glp) Para Atender Aos Hospitais 
Municipais E Outros Estabelecimentos De Saúde Integrantes Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. Valor 
Global: R$ 655.326,00. Prazo Contratual: Até 31 Dezembro 
De 2021. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16082/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2104; 
10.122.2001.2112. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 1211 E 1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E 
André Felipe De Souza Santos. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16543/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Astech – 
Assistência E Comércio De Produtos Hospitalares. Objeto: 
Contratação De Empresa Especializada Na Locação De 
Equipamentos Hospitalares Para Atender As Necessidades Do 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.731 – CAMPINA GRANDE/PB, 07 A 11 DE JUNHO DE 2021                                               PÁGINA 12 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Hospital Da Criança E Do Adolescente Da Prefeitura Municipal 
De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 117.300,00. 
Prazo Contratual: 90 (Noventa) Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16411/2021/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93.  Funcional Programática: 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Almeri Angelo Salviano 
Da Silva. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16560/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Machado 
Armarinhos Ltda. Objeto: Aquisição De Material De Limpeza, 
Descartáveis E Baterias/Pilhas Para Suprir As Necessidades Dos 
Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 538.647,50. Prazo 
Contratual: Até 31/12/2021. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 0024/2021/Sad/Pmcg – Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, 
Resolução Nº1219/2007 E Nº 1412/2009. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1010.2104, 10.301.1009.2095, 
10.305.1012.2102, 10.302.1010.2101, 10.122.2001.2112, 
10.301.1009.2099 E 10.305.1012.2107. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1211 E 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Ivson Machado De Arruda. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16562/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Mega Master 
Comercial De Alimentos Eireli. Objeto: Aquisição De Gêneros 
Alimentícios Para Suprir As Necessidades Dos Estabelecimentos 
Geridos Pela Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande 
- Pb. Valor Global: R$ 867.444,00. Prazo Contratual: Até 
31/12/2021. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 0025/2021/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Resolução 
Nº1219/2007 E Nº 1412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1010.2104, 10.305.1012.2102, 10.302.1010.2101, 
10.301.1009.2099. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 1211 E 1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E 
Joaquim Jesuino De Oliveira Filho. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16555/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Rayana Azevedo 
Brandao Ltda-Me. Objeto: Aquisição De Material De Limpeza, 
Descartáveis E Baterias/Pilhas Para Suprir As Necessidades Dos 
Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 11.433,60. Prazo 

Contratual: Até 31/12/2021. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 0024/2021/Sad/Pmcg – Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, 
Resolução Nº1219/2007 E Nº 1412/2009. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1010.2104, 10.301.1009.2095, 
10.305.1012.2102, 10.302.1010.2101, 10.122.2001.2112, 
10.301.1009.2099 E 10.305.1012.2107. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1211 E 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Rayana Azevedo Brandao. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104 e 10.302.1010.2101. 
Elemento da despesa: 3390.39. Fonte dos recursos: 1214. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16581/2021 16398/2021 R$ 550.000,00 

Kimmedical 
Serviços 

Ambulatorial 
Médicos Eireli 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16557/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Industria E 
Comercio De Produtos De Limpeza Campinense - Me. Objeto: 
Aquisição De Material De Limpeza, Descartáveis E 
Baterias/Pilhas Para Suprir As Necessidades Dos 
Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 37.105,00. Prazo 
Contratual: Até 31/12/2021. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 0024/2021/Sad/Pmcg – Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, 
Resolução Nº1219/2007 E Nº 1412/2009. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1010.2104, 10.301.1009.2095, 
10.305.1012.2102, 10.302.1010.2101, 10.122.2001.2112, 
10.301.1009.2099 E 10.305.1012.2107. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1211 E 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Diego Rodrigo Silva Leite. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.731 – CAMPINA GRANDE/PB, 07 A 11 DE JUNHO DE 2021                                               PÁGINA 13 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO 

 
INSTRUMENTO: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato 
Nº 16793/2020. PARTES: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E , Kimmedical Serviços Ambulatorial Medicos 
EIRELI. OBJETO: Contratação De Profissionais Médicos, Com 
Comprovação De Experiência De Atuação, Para Atendimento De 
Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em Regime 
De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos 
Ambulatoriais E Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas 
Atividades Junto Ao Fundo Municipal De Saúde De Campina 
Grande - PB. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, II Da Lei 
N° 8.666/93, Alterada. LICITAÇÃO/MODALIDADE: 
Inexigibilidade De Licitação Nº 16753/2020. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.034.2021. PARTES: 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
E EMPRESA J. J. VITALLI - EPP OBJETO: A AQUISIÇÃO DE 
FERRAMENTAS E INSUMOS PARA USO DA SECRETARIA 
DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA; VALOR: R$ 18.729,96 (DEZOITO 
MIL, SETECENTOS E VINTE E NOVE REAIS E NOVENTA E 
SEIS CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 009/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15 452 
1025 2071 | 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: GERALDO 
NOBRE CAVALCANTI E JAIME JOSÉ VITALLI. DATA DE 
ASSINATURA: 09 DE JUNHO DE 2021. 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.035.2021. PARTES: 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
E EMPRESA TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA – 
EPP OBJETO: A AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E 
INSUMOS PARA USO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA; VALOR: R$ 8.527,00 (OITO MIL, QUINHENTOS 
E VINTE E SETE REAIS). VIGÊNCIA:  31 DE DEZEMBRO DE 
2021. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
009/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
15 452 1025 2071 | 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI E PEDRO ANDRADE 
DIAS. DATA DE ASSINATURA: 09 DE JUNHO DE 2021. 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.038.2021. PARTES: 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
E A EMPRESA FERGAVI COMERCIAL LTDA – EPP OBJETO: 
A AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E INSUMOS PARA USO 
DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA; VALOR: R$ 36.796,12 ( 
TRINTA E SEIS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E SEIS 
REAIS E DOZE CENTAVOS).VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
009/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
15 452 1025 2071 | 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI E EDJANIA DE CASTRO 
BRAGA MONTEIRO. DATA DE ASSINATURA: 09 DE 
JUNHO DE 2021. 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.039.2021. PARTES: 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
E A EMPRESA CCK COMERCIAL LTDA – EPP OBJETO: A 
AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E INSUMOS PARA USO DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA; VALOR: R$ 46.410,26( QUARENTA 
E SEIS MIL , QUATROCENTOS E DEZ REAIS E VINTE E SEIS 
CENTAVOS).VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 009/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15 452 
1025 2071 | 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: GERALDO 
NOBRE CAVALCANTI E FABIO HAUSCHILD MONDARDO. 
DATA DE ASSINATURA: 09 DE JUNHO DE 2021.  
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
TERMO ADITIVO N° 11 AO CONTRATO N° 

2.14.057/2017 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO N° 11 AO CONTRATO 
Nº 2.14.057/2017. PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE E A EMPRESA. OBJETO: 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS NOS BAIRROS: 
BELO MONTE, BODOCONGÓ, CATOLÉ, CONJUNTO 
CINZA, NAÇÕES, DINAMÉRICA, DISTRINTO DE 
GALANTE, ITARARÉ, JARDIM EUROPA, NOVA BRASÍLIA, 
QUARENTA E TAMBOR NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: O PRAZO 
FICA PRORROGADO EM 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 2.14.001/2017. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 
CAVALCANTI E JOSÉ SÉRGIO BORGES DE FIGUEIREDO. 
DATA DE ASSINATURA: 10 DE JUNHO DE 2021. 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.731 – CAMPINA GRANDE/PB, 07 A 11 DE JUNHO DE 2021                                               PÁGINA 14 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE – COMEA 
 

RELAÇÃO DAS LICENÇAS SOLICITADAS/EXPEDIDAS PELA COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE 
 

Nº DO 
PROCESSO 

TIPO DA 
LICENÇA 

REQUERENTE ATIVIDADE ENDEREÇO 
DATA DA 

SAÍDA 
Nº DA 

LICENÇA 

1672/20 RENOV L.O 
MARIA DAS GRAÇAS 

CARNEIRO BEZERRA - ME 
CONFECÇÃO DE MATERIAIS 

GRÁFICOS 

RUA AMIRANTE 
BARROSO, 1122 – 

JARDIM QUARENTA 
28/05/21 019/21 

1694/20 L.O 
G SOARES SERVIÇOS 

AUTOMOTIVOS E 
ENGENHARIA LTDA 

COMÉRCIO E REPARAÇÃO 
MECÂNICA DE VEÍCULOS 

AUTOMOTORES 

RUA NILO 
PEÇANHA,772 - 

PRATA 
17/05/21 018/21 

1809/21 L.O 
TERIVA CAMPINA GRANDE 

EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS SPE LTDA 

IMPLANTAÇÃO DE UM CLUBE 
CONDOMINIAL 

BR 230 – KM 154 – 
DISTRITO DE SANTA 

TEREZINHA 
17/05/21 017/21 

1835/21 L.P 
ESPAÇO FISIO E PILATES 

CLÍNICA DE FISIOTERAPIA 
LTDA 

IMPLANTAÇÃO DE UMA 
EDIFICAÇÃO DESTINADA A 

UMA CLÍNICA MÉDICA 

AV. ELPÍDIO DE 
ALMEIDA,1190 - 

CATOLÉ 
28/05/21 005/21 

 

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 148/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
A SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, em observância aos requisitos previstos na 
legislação pertinente, RATIFICA A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO     Nº 056/2021, cujo OBJETO É AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL ELÉTRICO, PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor de ELETROPOLO ELETRICIDADE 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 02.375.199/0001-68, no valor 
de R$ 13.870,28 (treze mil, oitocentos e setenta reais e 
vinte e oito centavos), com fundamento no Artigo 24, 
Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer 
da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 11 de junho de 2021. 

 
LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 

 Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 
 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O COORDENADOR EXECUTIVO DO PROCON - CG, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2021, 
cujo OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
DE VIDROS PARA ATENDER À PROCURADORIA 

GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor de VIDRAÇARIA 
RODRIGUES COMÉRCIO DE VIDROS EIRELI - ME 
inscrita no CNPJ sob Nº 05.531.386/0001-81, no valor de  R$ 
965,00 (novecentos e sessenta e cinco reais), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso I e II, da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 11 de junho de 2021. 
 

SAULO MUNIZ DE LIMA 
Coordenador Executivo 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 068/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 28 de junho de 2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 
objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS E DE 
COZINHA PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS 
ESTABELECIMENTOS PERTENCENTES À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à disposição através 
do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  

 

Campina Grande, 11 de junho de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.731 – CAMPINA GRANDE/PB, 07 A 11 DE JUNHO DE 2021                                               PÁGINA 15 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 

____________________________________________ 
 

REDAÇÃO 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

